würde das Ergebnis um rund CHF 1.42 Mio. (2020:
CHF 1.25 Mio.) erhöhen bzw. senken.
Die kurzfristigen Finanzanlagen sind Anlagen bei der
Tresorerie des Bundes und tragen aus Sicht des PSI
nur ein Zinsrisiko.
Die übrigen Handelspositionen (ohne Obligatio-
nen) bestehen vor allem aus Schweizer Aktien in
Form der Beteiligungen, die als zur Veräusserung
verfügbar bilanziert wurden. Es handelt sich meist

um nicht liquide Aktien, bei denen ein Verkehrswert
geschätzt wurde. Eine Veränderung des Kurses um
10 % würde das Ergebnis proportional zu dieser
Position belasten.
Gestützt auf Art. 34c Abs. 2 des ETH-Gesetz (SR
414.110) hat der ETH-Rat Anlagerichtlinien erlassen,
die per 01. August 2021 in Kraft gesetzt worden sind.
Das PSI hat darauf basierend seine eigenen Anlage-
strategien erlassen. Die Risikofähigkeit wird anhand
des Value-at-Risk-Ansatzes ermittelt. Die Anlagestra-
tegie und die Höhe des investierten Vermögens müs-
sen so gewählt werden, dass genügend Risikokapital
vorhanden ist respektive gebildet werden kann, um
den berechneten Value-at-Risk abdecken zu können.

Tabelle 49: Sensitivitätsanalyse Zinsrisiko

Tabelle 50: Marktrisiko Finanzanlagen (Verkehrswert)

Mio. CHF 31.12.2021 31.12.2020

Kurz- und langfristige variabel verzinsliche Darlehen  142.37  104.52

Kurz- und langfristige variabel verzinsliche Wertpapiere
(zum Marktwert bewertet)

 –   –

Kurz- und langfristige variabel verzinsliche Festgelder  –   20.57

./. Kurz- und langfristige festverzinsliche Wertpapiere
(zum Marktwert bewertet)

 –   –

./. Kontraktvolumen Absicherungen Zinssatzrisiko  –   –

Total Zinssatz Exposure Aktiven  142.37  125.09

Variabel verzinsliche kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten  –   –

./. Kontraktvolumen Absicherungen Zinssatzrisiko  –   –

Total Zinssatz Exposure Passiven  –   –

Netto Zinssatz Exposure  142.37  125.09

Erfolgswirksame Sensitivität +/– 1 %-Punkt  1.42  1.25

Mio. CHF 31.12.2021 31.12.2020

Aktien Schweiz  1.96  1.48

Aktien Ausland  0.01  –

Anlagefonds  –   –

Übrige Anlagen (exkl. Obligationen)  –   –

Total  1.97  1.48

Erfolgswirksame Sensitivität +/– 10 %-Punkte  –0.20  –0.15

102 Geschäftsbericht :: Paul Scherrer Institut :: 2021

Fremdwährungsrisiko
Die Forderungen in Fremdwährungen sind mehrheit-
lich in Euro und US-Dollar. Diese können situativ mit
Derivaten abgesichert werden. Eine Kursschwankung
dieser beiden Währungen von +/– 10 % unter Berück-
sichtigung der Absicherungsgeschäfte hätte einen
Effekt von CHF 2.48 Mio. im Falle von EUR und CHF
0.004 Mio. im Falle von USD auf die Erfolgsrechnung.
Details sind in Tabelle 51: «Sensitivität Fremdwäh-
rungsrisiko» zu sehen.

Kapitalmanagement

Als verwaltetes Kapital wird das Eigenkapital ohne
die Bewertungsreserven bezeichnet. Das PSI strebt